
 

 1

MinutesMinutesMinutesMinutes    

ADAPT2DC 4ADAPT2DC 4ADAPT2DC 4ADAPT2DC 4thththth    Consortium MeetingConsortium MeetingConsortium MeetingConsortium Meeting    

11111111----13 June 201313 June 201313 June 201313 June 2013    

Kraków / MiechówKraków / MiechówKraków / MiechówKraków / Miechów    

 

Externí poradní sborExterní poradní sborExterní poradní sborExterní poradní sbor    

 

- Tosics, Ivan:  

o SEB report: 

� Závěry by měly být zpracovány podrobněji 

� prognózy jsou jen ve dvou grafech, zbytek je pouze popis  

� měly by být zahrnuty i výsledky z jiných studií 

� měla by být analyzována úroveň migrace, aspoň v pilotním 

území 

� je potřeba více definovat regiony s úbytkem obyvatelstva 

� některé pilotní regiony se vskutku zmenšujou, ale Vejprty dle 

mapových podkladů rostou 

� Kapitola 4 – politiky EU by měly být analyzovány podrobněji ( 

Evropa 2020, politika soudržnosti, hospodářská krize) 

� Kapitola 5 – pilotní akce jsou příliš ad-hoc, význam pilotních 

akcí by měl být vysvětlen podrobněji 

� relevantní literatura, která by mohla být použita 

• Demifer project (ESPON)  

• Study of the Hungarian EU Presidency (?)  

• „Cities of Tomorrow“ report - Workstream 1 – study on 

urban development and demographic change (published 

in May 2013) 

• OECD study on Demographic Change and Local 

Development: Shrinkage, Regeneration and Social 

Dynamics (2012) 

• OECD report on functional urban areas  

• SHRINK SMART – FP7 project (ended April 2012) 

• EUROCITIES Social Committee papers 



 

 2

o Katalog dobrých praxí 

� Bylo by vhodné opřít se o více podkladů pro dobré praxe 

(velikost a životní prostředí měst) 

- Bude obtížné vypracovat společnou Mezinárodní strategii z důvodu 

rozdílných systémů řízení v jednotlivých zemích (jak spojit jednotlivé země 

v jedinou strategii?) 

 

 

WP 1 session WP 1 session WP 1 session WP 1 session     

 

• Dle zprávy z JTS je důležité načasování projektu, neboť všechny činnosti musí 

být dokončeny do října 2014 (Program pro Střední Evropu poté končí) 

• 1 Zpráva o průběhu byla přijata – peníze brzy dorazí. 

• Problematika sběru dat o nákladech na infrastrukturu, která měla být 

dokončena pře 2. Zprávou o púrůběhu, byla akceptována. 

• Není možné reportovat o dalším období, když předchozí report nebyl ještě 

přijat. 

• Komunikace:Vedoucí partner požaduje informovanost o všem co se děje 

prostřednictvím mailu. 

• Důležité je taktéž šíření, oficiální projektový web musí být pravidelně 

aktualizován – zašlete prosím info o připravovaných a hotových workshopech 

Vlastě Vodeb, aby je mohla pověsit na web. 

• Žádost o změnu: je potřeba odsouhlasit a podepsat novou Partnerskou 

smlouvu (změnily se pouze nějaké datumy, z větší části zůstává smlouva v 

nezměněné podobě) – pokud měl kterýkoliv partner nějaké změny, třeba FLC, 

nebo nový bankovní účet, je to potřeba do této smlouvy zahrnout. 

• Změny FLC, nebo změna bankovního účtu musí být taktéž nahlášena ve 

Zprávě o pokroku. 

• Mějte na paměti správné formulace WP/akce/výstup: 

• Například “WP3”, “Akce 3.2.”, “Výstup 3.2.2”. 

• Příští zasedání konsorcia je plánováno v oblasti Budapešti 

• Pravděpodobně první/druhý týden v listopadu (možná poslední týden v 

říjnu) 



 

 3

• ONEP (Maďaři) připraví hlasování a každý partner se vyjádří k 

navrhovaným termínům. 

• Kde se bude konat 6.konsorcium je otázka.(Maribor to nebude, neboť upustil 

od partnerství). Všichni připadají v úvahu, při převzetí jejich rozpočtu na 

míting. Vedoucí partner bude v červenci 2013 žádat o návrh. 

• Hodnocení veřejného zasedání 4. konsorcia: 

• Pozitivní: Mnoho účastníků (velký zájem o dané téma), účast velmi 

důležitých reprezentantů u řečnického pultu 

• Návrh pro zlepšení: Příliš mnoho prezentací – méně času na diskuzi 

• Pro nadcházející veřejné mítingy: snažte se přísněji dodržovat časový 

harmonogram (mluvčí se musí držet svého časového limitu – to by měl 

být úkol pro moderátory. 

• Tato akce byla zaměřená na zdravotní a sociální péči, další akce by se 

měly zaměřit na jiné téma. 

• Finanční otázky: 

• Rorpočtový přesun bude realizován nejpozději do 5. reportovacího období (s 

ohledem na to, že může být proveden pouze jeden přesun  po dobu trvání 

projektu. 

• Obecně:Finanční manažer bude nadále kontrolovat rozpočtovou situaci 

každého partnera a projektu celkově. 

o V současné době máme vyčerpáno více než 30% a navíc máme 

flexibilitu 10% na projektové úrovni. 

• PCR a první zpráva o pokroku: JTS zaslalo Řídící komisi žádost o platbu dne 

8.5. 2013. Požadované částky 3.544,91€ pro PCR a 130.247,79 € pro PR1. 

Úhradu očekáváme velmi brzy.  

• 2. Zpráva o průběhu  

• 8.5. 2013 jsme obdrželi první vyjádření k druhé periodě projektu 

• Co se týká finanční části – žádné vyznamné poznámky 

• Je tu však jeden bod, který by měl zajímat všechny partnery, prosím 

informujte své FLC odpovídajícím způsobem: 

“…uveďte prosím v sekci f) Control Checklist jméno externího odborníka 

vysoutěženého veřejnou zakázkou” 

To platí nejenom pro Externí odborníky, ale pro všechny služby, na které To platí nejenom pro Externí odborníky, ale pro všechny služby, na které To platí nejenom pro Externí odborníky, ale pro všechny služby, na které To platí nejenom pro Externí odborníky, ale pro všechny služby, na které 

odkazují veřejné zakázky.odkazují veřejné zakázky.odkazují veřejné zakázky.odkazují veřejné zakázky.    

    



 

 4

• V případě potřeby, tato stránka musí být zkopírována pro každého 

odborníka zvlášť(checklist f) 

• Pro 3. Zprávu o pokroku: jednejte prosím z FLC aby všechny zprávy byly 

připraveny v okamžiku, kdy budeme mít šablony pro podávání zpráv. 

• Problematické mailové spojení na LEG (Landesentwicklungsgesellschaft 

Thüringen) – problematické jsou jen ty maily, které mají v příloze excelovské 

soubory 

• Prosím používejt gue.schuetz@t-online.de do odvolání.  

 

 

 

WP 2 session WP 2 session WP 2 session WP 2 session     

 

• Webové stránky 

o Obrázky z brožury budou použity na webových stránkách. 

o Sekce Novinky/události by měla být aktualizována častěji každým 

partnerem a to včetně workshopů. 

o Potřebujeme také fotky z pilotních akcí pro úvodní stranu – partneři 

odpovědní za pilotní akce, nechť pošlou 5 obrázků pilotních akcí, 

ideálně tak aby odráželi obsah vašeho zásahu (tj. nejen krajinky) 

• Newsletter 

o Připravované Newslettery budou navrhovány v programu MailChimp 

o Každý partner si letáky mezi stakeholdry rozšíří sám 

o Překlady budou realizovat jednotlví partneři – poslat Vlastě Vodeb 

• Brožura: První vydání je dokončeno. Měla by být vytištěna každým partnerem 

v potřebném počtu. 

o Návrh ohledně závěrečné brožury? Malopolsko nabízí převzít náklady 

na design brožury. 

• Reklamní předměty: každý partner si může vyrobit rekl. materiál, pokud to 

považuje za nutné 

• Nezapopmeňte plánovat tiskové konference po každém zasedání konsorcia 

 

 

 



 

 5

WP 3 session WP 3 session WP 3 session WP 3 session     

 

• SEB zpráva: dokončena (hlavní účel: zázemí pro další práci na projektu, není 

určeno primárně jen pro šíření) 

• V rámci akce 3.1by měly být shromážděny údaje o nákladech. (dle žádosti) 

o Budeme JTSku vysvětlovat proč tam je jeden úkol  dvakrát (zdvojení 

3.1. a 3.2.). Cíle bude dosaženo v bodě 3.2. (viz 3.2.2.), proto není 

nutné opakovat v bodě 3.1. 

•  Akce 3.2.: 

• Tématické terénní studie hotovy (díky za váš přístup) 

o Budou použity jako základ pro Delphi dotazník 

o Shrnutí materiálu (kvantitativní a kvalitativní informace) budou použity 

v dalších výstupech a to zejména v 3.2.6. ( průřezová zpráva o 

výsledku rozboru) 

• Nedostatek údajů o nákladech na infrastrukturu (v požadované míře v rámci 

výstupů 3.2.2 a 3.2.6 Žádosti. To je vážný nedostatek: JTS nás informuje, že 

2. Zpráva o pokroku nebude přijata, dokud nevysvětlíme jak a kdy to 

napravíme. 

• Hlavní problém: Nejsou k dispozici žádné srovnatelné údaje dostupné pro 

střední Evropu na úrovni NUTS3 

• UEK nabízí podat zprávu o tom, že sběr dat byl pouhým pokusem a proč 

požadovaná data nemohou být pořízena – pro všechny typy infrastruktury. 

o Během následujících dvou týdnů 

o To bude zahrnovat výčet jednotlivých kroků, které byly podniknuty pro 

obstarání dat (kdo byl požádán, které databáze byly analyzovány, kdy 

a kde). Proč nelze data srovnat – jaké byly výsledky/jaký typ dat bude k 

dispozici, na jaké úrovni to bude moci být srovnatelné  

o výsledky “Kontroly dostupnosti dat pro Akci 3.2.2. budou připojeny. 

• Nedostatek údajů na úrovni mikroregionů lze nahradit daty business 

inteligence(BI) 

• Řízení veřejné zakázky pro BI: stále probíhá, UEK bude vysvětlovat, proč je 

postup veřejné zakázky zpožděn 

• Business inteligence 



 

 6

o Během dvou týdnů bude UEK vědět, zda bylo VZ úspěšné a neprodleně 

informuje všechny partnery 

o To zahrnuje údaje o nákladech na provoz podniků v různých 

odvětvích, včetně sektorů na infrastrukturu, které nás zajímají. 

o Křížová analýza bude založena právě na ůdajích BI 

• V případě že data BI nebudou moci být zjištěna, je nutné přistoupit k plánu 

“C” – vrátit se k procesu sběru dat, což zřejmě napomůže k analýze 

stávajících údajů na národní úrovni namísto úrovně celé střední Evropy s 

přidanou hodnotou stávajících znalostí. 

• Akce 3.3. 

• Zásadní výstup: tzv. Nadnárodní “position paper” ), plánováno na prosinec 

2013 

• Regionální semináře: ok (prosím, nezapomeňte dokumentovat workshopy na 

oficiálních stránkách workshopu) 

• Delphi průzkum jako kritický vstup této akce 

• Všechno toto(Delphi výsledky průzkumu, position paper a křížové analýzy) 

bude použito jako vstup pro WP5 

• Výsledky Delphi budou postoupeny UEK do září  

• Terénní studie byly využity při formulaci otázek pro Delphi studie 

• Delphi nepovede ke konkrétním závěrům, ale bude spíše předpovědí. 

• Sada otázek je rozdělena do matice (infrastruktura & typy oblastí) 

o 6 oblastí veřejných služeb: rozděleno na technické (či lineární) 

o Rozdělení na městské a venkovské oblasti  

o Smyslem je, že jeden expert na síť infrastruktury by měl být schopen 

odpovědět na všechny otázky týkající se sítě infrastruktury (tzn. měl by 

být schopen odpovědět na otázky týkající se třeba vodních systémů, 

atd.) 

o Proto, pro jeden region (buď venkovský, nebo městský) budou 

poskytnuty dvě sady dotazníků: síťové a konkrétní. pozn. myšleno asi 

obecně a konkrétně 

• 2.kolo: otázky budou alternovány na základě výsledků prvního kola 

• Zaměření: úroveň NUTS 3(NUTS 3 v jakém území se zkoumaný region 

nachází) 



 

 7

o Odborníci nemusí být nutně z oblasti NUTS3 (např. univerzitní profesor 

může dát erudovanou odpověď týkající se daného tématu v územním 

vzorku. 

• Regionální partneři poskytnou zpětnou vazbu k nastaveným otázkám v 

dotazníku do pátka (21.června) 

• Finální soubor otázek bude přeložen do všech jazyků (rychle!) a vedoucí 

partner tyto dotazníky ve všech jazykových verzích distibuje on line. 

• Konečná verze průzkumu 3.3. dotazníku musí rovněž osahovat kolonku pro 

poznámky pro všechny otázky (pro případ, že by odborníci chtěli přidat další 

názory a informace) 

• Pro tento úkol je možné použít i experty a odborníky z WP5 

• Minimálně 20 vyplněných dotazníků za každý region! = 10 za jednu síť (čím 

více, tím lépe) 

• Zvací  e-maily budou zaslány regionálními partnery (v národních jazycích) 

odborníkům a expertům. 

o Je nezbytně nutné najít vhodné kontakty v jednotlivých regionech co 

nejdříve (do konce července) 

o Nezapomeňte své vybrané odborníky hned z prvním mailem 

informovat, že bude druhé kolo. 

o AV ČR nabízí poskytnutí nějakých kontaktů na Slovensku. 

o IFL nabízí poskytnutí nějakých kontaktů v Rakousku 

 

• Pro budoucí setkání: je potřeba zlepšit komunikaci, obeslat všechny zápisem 

z vnitřních jednání. Předem informovat ostatní partnery o připravovaných 

akcích. 

 

WP 4 session WP 4 session WP 4 session WP 4 session     

• Regionální příručka 

o Doposud: první pracovní verze se v mnohém překrývá se zprávou SEB 

o Jedním z cílů je mít popis pilotních akcí, ale především syntéza 

o dle žádosti by měla být Regionální příručka zaměřena na metody (tj. 

“metody přizpůsobení se smršťování”) – pro tuto chvíli je stále ještě 

příliš popisná a příliš se zaměřuje na jednotlivépilotní regiony  



 

 8

o Cesta vpřed: příručka bude přezkoumána s ohledem na Katalog 

osvědčených praxí: metody budou získány z Katalogu nejlepších 

praxí(obecně jako centralizace vs. decentralizace, atd.; počínaje hlavní 

otázkou: jaký problém se řeší z hlediska přístupu?) 

o Druhý návrh s metodami jak se přizpůsobit smršťování a zdokonalené 

syntézy budou zaslány partnerům ke zhodnocení. 

o Příspěvky strategických expertů (5.2.8.) lze pro tento úkol také použít 

• Nadnárodní příručka 

o Bude šířena intenzivněji než regionální příručka 

o Bude obsahovat výsledky pilotních akcí (a Katalog nejlepších praxí) 

o Více se zaměří na oblasti(témata), než na jednotlivé regiony. 

o Partners already received template for transnational guidebook  

� Vyplňte co nejdříve  

• Otázky převoditelnosti budou řešeny prostřednictvím 4.4.2. 

• Všechny pilotní akce běží, ale žádná není ještě dokončena – pro následující 

reportovací období bychom měli být schopni poskytnout nějáké závěry – v 

říjnu bude dokument pro vyhodnocení pilotních akcí 

• Politická doporučení budou vyvozena v červenci 2014 

• Obecný cíl: snížit náklady na infrastrukturu, tudíž musíme prokázat, že díky 

všem PA byly náklady skutečně sníženy. 

 

 

 

Pilot actions Pilot actions Pilot actions Pilot actions     

 

• Italy: Multi-service center:  

o In the beginning, it was necessary to find a building and someone to 

take charge  

o Building: was identified  

o With the help of a law on regional development revitalization the 

renovation was started (Regional law 4/2000)  

o A person who will be in charge of management of all the services in 

the centre was found via tender (who will move to Ostana for this task)  



 

 9

o UNCEM supports the manager in finding financing for further 

renovations  

o Next steps: agreement with local agricultural enterprise for fruit & 

vegetable in order to maintain a shop  

o Communication campaign will be started  

o In the end there will be a library, tourist information, internet point, 

grocery on demand and other services  

o Inauguration of the center is planned for August  

o Benefits: When all services are concentrated in one place, it will not be 

necessary to go to other villages for tourist info etc; also: using one 

building for several services saves costs for maintenance of buildings  

o There will be several phases of opening: for the beginning, only few 

services will be offered, then hopefully after some funds have been 

gained for renovation (with help of external finances) some additional 

services can be offered (for instance a para-pharmacy?)  

• Poland: Telemedicine: 

o On top of the trial phase with telemedical units, there is also an 

information campaign at local level – workshops in 2 poviats, 

promotion at an event organized in Malopolska region,  flyers, etc 

o Recruitment of beneficiaries: 40 patients are recruited so far (the goal 

is 100)  

o Involvement of local stakeholders has been achieved  

o Problems at the moment: sufficient recruitment (for some people it is 

even a problem to just travel to Krakow twice in the course of the 

project)  

o Expected results: saving of transportation costs (patients will not have 

to travel to doctors as often and vice versa) – for the beginning there 

may be some costs (for the units) but in the end it will be efficient  

o Main savings: alternative costs: by early diagnosis it will be possible to 

prevent diseases (overall it is cheaper to treat them early)  

o The device measures EKG (heart frequency) – results get transmitted 

automatically to the doctors - It could be used for more measurements 

but for the moment (the testing phase) only EKG  

o If the hospital sees that something is wrong, they will contact the 

patient immediately 



 

 10

• Slovenia: Potentials of culture for development:  

o Maribor was capital of culture in 2012  

o The study is about how culture can contribute to economic and social 

development  

o Culture-mapping is planned  

o Identification of assets & gaps 

o the study will be the base for a regional action plan 

o Aim: recommendations for Maribor (how to tackle demographic change 

with culture)  

o For instance There are some empty buildings without use, they could 

be used for cultural events  

o Problem: unavailability of data  

o Aim: finish April 2014  

• Hungary: promoting the return of women to the labour market 

o More flexible services of childcare should be established  

o Tendering: 3 valid tenders were received for feasibility study – 

University of Debrecen was chosen (JuditCsoba)  

o Feasibility study was implemented with help of personal interviews, 

focus-group interviews, etc- now it has 130 pages, including daycare 

nursery models, cost analysis, marketing strategy  

o Daycare nursery models: 3 models for the municipalities (see 

presentation of Ms. Csoba for details)  

o On the basis of the study, recommendations were developed  

o Different models of financing: if non-profit organizations own the 

nurseries, there are no costs for municipalities, then there are models 

where parents would have to contribute financially, models where 

municipality owns the institutions  

o For leading a daycare nursery, you need a training of 40 hours; 

altogether, a maximum of 7 children can be kept in a daycare nursery, 

it is supposed to be a family-like solution (many of them are in private 

houses) – this is a cheaper (and more flexible) solution than building 

kindergartens for 20 kids etc 

o In addition, traffic infrastructure is not that good in the region, so for 

the parents it would be time-consuming to travel to (central) 

kindergartens every day  



 

 11

• Česká republika: energetický audit a použitelnost studie o nevyužitých 

budovách 

o Zaměření: veřejné budovy 

o První krok: výběrové řízení 

o Byly vybrány tři budovy ve Vejprtech 

o První energetický audit a ekonomická studie bývalé polikliniky by měla 

být dokončena do konce června 2013 s eventualitou zřízení centra 

zdravotní péče  

o (bude na vedení obce, jak implementuje jaké nápady na využití) 

o Energetický audit poskytuje návrhy, jak ušetřit výdaje na energii 

o Další kroky: 2 další energetické audity a 2 ekonomické studie pro další 

budovy 

� v následujících pilotních akcích se bude jednat zřejmě o budovu 

mateřské školky a kina. 

o Do 10/2014 musí být všechny audity a studie dokončeny 

• Germany: demography coaching:  

o area: Saale-Orla-Kreis (Thuringia) AND Oberfranken-Ost (Bavaria) – i.e. 

the same action will be implemented in two areas 

o thedemographycoachshall 

- identify opportunities for cost saving in infrastructure (together 

with local stakeholders)  

- design and implement projects (small-scale), ideally with an eye on 

cooperation between municipalities   

o so far: the tendering documents were drafted (in coordination with the 

partners from Bavaria and with the local administration in the Saale-

Orla-district)  

o the tender was published &12 offers were received  

o work shall begin in July  

o problem: the tendering process is taking much longer than expected! 

(the initial goal was to finalize the tendering in January and begin work 

in February 2013) - due to internal reasons / legal issues, the contract 

with the „demography coach“ is still not signed  

 

 

 



 

 12

WP 5 session WP 5 session WP 5 session WP 5 session     

 

• Regionální partneři: zavádí pilotní akce a regionální akční plán 

o Regionální akční plán (RAP) je založen na poznatcích z pilotních akcí a 

vstupů regionálních odborníků (regiony jsou povinni mít skupinu 

regionálních odborníků) 

o RAP bude připravován především regionálním expertním týmem 

o Otevřena otázka: Přenositelnost? Může být obecné doporučení (pro 

Evropu) vyvozeno z jednotlivých regionálních plánů, kteréžto jsou 

zaměřeny na jedno téma? 

o RAP je součást vstupu pro nadnárodní akční plán 

• Geografické pokrytí RAP: NUTS 2, nebo NUTS 3? 

o Malopolska (2), Piedmont (2), Thuringia (2), Eszak-Alföld (2), Usti (3) ?  

o Problém je v odlišných úrovních (rozlohy NUTS nejsou srovnatelné) 

o Politiky jsou implementovány na nižších stupních (NUTS3)! 

o konsenzus nebyl v tomto bodě dosažen, bude nezbytné o tom 

diskutovat na řídicí skupině ASAP 

• Šablona pro schůzky regionálního odborného týmu bude rozeslána na konci 

července 

o Setkání budou pořádat regionální partneři (první by se měla uskutečnit 

do konce září a druhá by měla být do konce února) 

o Mělo by být přítomno minimálně 5 odborníků – neprodleně vytvořit 

tento tým expertů 

o Šablony budou nejprve projednány strategickými experty a poté 

rozeslány ostatním partnerům 

o Regionální setkání by měla být dokončena do konce září 

• Výstupy WP5 musí stát na základě všech ostatních pracovních balíků 

• Vstup vědeckých partnerů (z WP3) 

o Přezkum modelů řízení 

o Rozpočty by měly být k dispozici pro WP5 (všichni vědečtí partneři 

zkontrolují podrobnosti) 

• Další souvislosti mezi WP3 a WP5 

o Regionální odborníci na RAP se také mohou zapojit do Delphi 

průzkumu 



 

 13

 

 

 

WP 6 session WP 6 session WP 6 session WP 6 session     

 

• Zkoukněte prezentaci od ONEP pro detaily 

• Zaměření tohoto WP: šíření a kapitalizace výsledků projektu 

• Cílová skupina: politici, odborníci, atd. 

• Vzhledem k tomu, že WP6 může být prováděn pouze v případě, že budou 

výsledky rozšířeny, je nesmírně důležité, aby všechny ostatní WP dostály 

svých termínů! Pro šíření potřebujeme výsledky 

• Plánované výstupy: 

o e – book (s učebními materiály pro studijní cesty) – navazuje na 

poznatky z jiných WP 

o studijní cesty (nadnárodní a regionální) 

o zpravodaj pro politiky 

o prezentace na konferencích (cílená sdělení) 

• Studijní cesty: 

• mezinárodní studijní cesty budou určeny pro školení instruktorů (kteří pak 

realizují regionální studijní programy) 

o v angličtině (pravděpodobně v místě pilotních akcí, asi 2 dny) 

• Každý partner by měl určit národní instruktory: myšlenka je mít 2 instruktory 

na jednu zúčastněnou zemi (jeden pro síťovou infrastrukturu a jeden pro 

konkrétní infrastrukturu) 

• Každý partner by měl disponovat rozpočtem na tyto kurzy. 

• Regionální kurzy: budou obsahovat všechny tematické okruhy (1-2 dny, v 

národních jazycích, cílem je 60 účastníků) – budou realizována po 

předchozím školení instruktorů ( ti dva z mezinárodní studijní cesty) 

• Měla by být vytvořena Pracovní skupina pro WP6 

• Bude vytvořen strategický mailový adresář – který bude vycházet ze seznamu 

odborníků na Delphi průzkum 

• Otevřené otázky: 

o Kdo proškolí instruktory? 



 

 14

o Budou instruktoři cestovat na 6 různých míst po Evropě (pilotní území) 

na 6 různých akcí, nebo může být tento proces efektivnější? 

o Má smysl se v regionálních kurzech zabývat všemi tématy? V tom 

případě kdo je cílová skupina? ( t.j. proč by se političtí činitelé pro 

určitou oblast zájmu měli zabývat všemi druhy infrastruktury/ 

nemohlo by to být formou prosté prezentace obecně o všech 

činnostech ADAPTu/ kde je potom přidaná hodnota pro účastníky?   


